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Введение

Актуальность темы. В зарубежной и отечественной литературе

сложилась довольно обширная и полная традиция изучения гражданского

общества, социальных движений, так и разнообразных проявлений

политической активности. Но стоит отметить, что не всегда удается правильно

ценить и определить гражданскую активность в российском обществе.

Социальная, как и гражданская активность, в большинстве своем в

России является не институциональной и сконцентрирована в рамках

отдельных инициативных граждан или малых групп. ―Гражданское общество

возникает и процветает только тогда, когда есть общественные организации, а

также инициативные граждане, т.е. когда организации укореняются в

общественной структуре и принимаются обществом, а гражданская активность

может опереться на прочную организационную базу‖.
1
В российских реалиях, в

которых общественные организации слабо развиты, имеет смысл изучать

гражданскую активность как таковую, а не гражданское общество в целом, все

это происходит на фоне увеличение инициативных граждан. Сейчас же

гражданская активность в России – это нерегулярное, не институциональное

явление масштабы которой могут быть не заметны.

В последнее время, как в России, так и во всем мире наблюдается

тенденция сильных проявлений гражданской активности, еѐ всплесков.

Возникают как самые разнообразные движения волонтерского характера поиск

пропавших без вести, благотворительные сборы, различные движения

автомобилистов и т.д. Так и различные движения политического характера,

будь то волнения во Франции или Каталонии, частота различных митингов,

пикетов растет. В России также наблюдаются различные всплески гражданской

активности, но при этом большинство граждан не участвуют ни в каких еѐ

видах.
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 Бюрш М„ Лая, С., Хертель А. Гражданское общество и гражданская активность в России. Апрель 2010 г.

Данное положение дел рассматривается в рамках общенаучного тренда

трактовки гражданской активности. Гражданскую активность трактуют как

заинтересованное участие в различных повседневных практиках.

Необязательно является членом какой – либо политической партии или

общественной организации, чтобы считаться общественно активным

гражданином - достаточно лишь проявлять инициативу.

При этом не стоит забывать, что активность невозможна без людей в эту

активность вовлеченных. ―Центральное значение при осуществлении

государственного управления играет фактор «человека работающего».

Работники – это важнейший ресурс организационного развития, играющий

решающую роль в управленческих процессах‖
2
. Россия все дальше пытается

идти по пути построения гражданского общества, в котором большинство

населения страны будет вовлечено в управление государством. В таком случае

люди будут выступать в качестве ресурса государственного управления.

Различные государственные реформы осуществимы только при достижении

согласия обеих сторон, иначе они обречены на провал.

Мировые тенденции, общечеловеческого развития общества показывают

важность всех видов ресурсов, в том числе и человеческих. Людские ресурсы

являются особой интеллектуальной и производительной силы, включаемой в

развитие государства и в процессы общественного воспроизводства.

Множество изменений возникших в последнее время заставили

множества стран пересмотреть свои взгляды, на проблему модернизации и

мобилизации человеческих и социальных ресурсов.

Остро встает проблематика развития политической культуры. Граждане в

современных реалиях построения гражданского общества и правового

государства должны проявлять свою гражданскую позицию.
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Эти проявления могут носить характер защиты своих прав и свобод, или

проявляться в отстаивании жизненно важных интересов, также не стоит

забывать и про гражданские обязанности и ответственность которые

возлагаются на населения страны.

Полномасштабное раскрытие гражданского ресурса, связанного с

развитием гражданского общества и правового государства в рамках, которых

будет происходить развитие демократических институтов. Перспектива

развития правового государства, в котором степень развития свободы и

возможности ею пользоваться должны вести к увеличению само

ответственности граждан как перед собой за свою судьбу, так и судьбу своей

страны, что является ключевой предпосылкой движения к подлинному

становлению гражданского общества. В идеале при правильном развитии

такого государства должно получиться государство, в котором каждый

гражданин включен в развитие и управление своей страной. Такое возможно,

прежде всего, при проявлении у граждан таких качеств, которые позволяют им,

занимать активную и сознательную жизненную позицию. Это качества

проявления гражданственности – как антипод отчужденности, включенность в

дела политического сообщества, способность и готовность выступать

полноправным членом общества, отстаивающего как собственные интересы,

так и интересы общественные.

Социальная составляющая проблемы – правильное и прогрессивное

развитие гражданского ресурса управления, полное раскрытие его потенциала

гражданина как полноправного члена общества, в состоянии которого

проявлять активную гражданскую позицию, отстаивать свои интересы, права и

свободы, а также выполнять свои гражданские обязанности и нести

ответственность.

Научная составляющая проблемы – необходимость изучения

гражданской активности через призму институтов развития гражданского

общества, комплексного рассмотрения проблемы с учетом использования

интернета, а также я считаю добавления фактора отчуждения к изучению

гражданской активности как его антипода.

Степень научной разработанности проблемы. В научной

социологической литературе проблематика гражданской активности

представлена довольно широко в самых разных формах – статьи, монографии,

учебники, аналитические обзоры и т.д. И постепенно количество как

зарубежных, так и российских публикаций по затрагиваемой теме все

увеличивается.

Тему гражданской активности начали разрабатывать еще в 19 веке,

произошло смещение интересов с изучения государства и экономике в сторону

изучения людей и мотивации. А. де Токвиль и А. Грамши рассматривали

участие в политических ассоциациях и организациях как противостояние

государству – в начале своего развития гражданское общество включалось все,

что находится за пределами государства и соответственно противостоит ему. 3.

Ю. Хабермас – является одним из основоположников подхода, при котором

гражданская сфера стала рассматриваться как, основанная на равенстве,

солидарности, справедливости и т.д. Такая трактовка гражданской сферы

заложила в научной среде фундамент современного понимания гражданской

активности. Современное понятие исходит с понимания третьего сектора как

проявления добровольных инициатив граждан. Он вводит традицию разделения

общества на три сектора: экономического, государственного и третьего сектора.

Также здесь можно упомянуть авторов античности, с которых началось

изучение гражданского общества и правового государства, а также таких

видных деятелей как Локк, Гоббс и другие.

В современной российской социологии проблематика формирования

гражданской активности рассматривалась такими авторами как А.Н. Алексеев,

В.Н. Березовский, В.Г. Бритвин, JI.A. Гордон, A.B. Громов, Г.Г. Дилигенский,

Г.Л. Кертман, Э.В. Клопов, А.И. Кравченко, Г.В. Кубась, JI.JI. Мальцева и

другие.

В методологической части данной проблематики также существуют свои

авторы, такие как О.Н. Яницкий, написавший работу под названием

―Социальные движения: теория, практика, перспектива‖, Л.Г. Ионин со своей

работой – ―Теоретические вопросы гражданского общества‖, C.B. Патрушев

―Гражданская активность: институциональный подход. Перспективы

исследования‖, И.А. Халий ―Институты гражданского общества в современной

России. К методологии изучения‖. Данная группа авторов в своих работах

затрагивала методологические аспекты изучения гражданского общества, как в

России, так и в целом.

На базе Института социологии РАН проводится множество исследований,

касающихся различных аспектов гражданского общества и активизма в России.

Особое отдельное направление изучения гражданской активности

формируют теории социальных движений. Также рассматривается

политическая сфера гражданской активность как неотъемлемой еѐ части.

Также не стоит забывать, что источниками исследования гражданской

активности также являются различные социологические центры ФОМ,

ВЦИОМ, Левада – центр на базе которых проводятся и публикуются такого

рода исследования.

В научной литературе предлагаются самые разные методы изучения

гражданской активности от количественных (опросные методы) до

качественных фокус – группы, кейс – стади и другие.

Количественные методы в социологии, такие, как анкетирование и

интервьюирование, путем проведения массовых опросов могут лишь измерить

индекс гражданской активности в динамике, оценить ее всплески и спады у

населения в целом или в различных социально-демографических группах в

зависимости от текущих событий. Однако используя опросные количественные

методы мы способны получить только средние показатели. Качественные

социологические методы, такие как глубинное интервью, фокус – группы,

традиционный анализ документов дают нам возможность более полно

взглянуть на изучаемую проблему. Поэтому качественный подход в изучении

гражданской активности используется все большей популярностью у

исследователей, поскольку позволяет всесторонне рассмотреть данный

социальный феномен и отследить происходящие с ним изменения.

Публикаций по освещаемой проблематике представлено довольно

большое количество, но все еще остается множество разных мест для изучения

гражданской активности и учета результатов этой активности в практике

социального управления.

Объект – гражданская активность в современном российском обществе.

Предмет – формы и параметры гражданской активности, учет ее

результатов в практике социального управления.

Цель – проанализировать, насколько возможно использовать

человеческий ресурс населения России в рамках государственного управления.

Гипотеза – Уровень гражданской активности населения зависит от

уровня доверия и сложившегося уровня социального отчуждения. Этим

обусловлено использование результатов гражданской активности как ресурса


[…]


должностному лицу? И1. – Может кто-либо из населения и дал бы взятку, но с

чего бы им эту взятку давать? Какие средства? Какие шиши? Это может в

Москве самый высокий уровень зарплат значит, в Питере поменьше так

сказать, а где-нибудь в Волого, где единственный хлебообразующий комбинат,

градообразующее предприятие и зарплата сказать, ниже среднего, по стране, с

чего бы им давать.

И3. – Мне кажется вопрос еще стоит в характере проблемы, если это личное, то

пожалуйста давай, а если проблема общегородского характера, в Санкт-

Петербурге, у нас слишком пыльные дороги, грязно на улицах, вот ты

выходишь обувь грязная, гуляешь по Европе там такого нет, это не моя личная

проблема, это общая проблема.

И2. – Пыль на обуви ладно, это, в конце концов, мы пришли домой помыли, а

вот то что скользко и мы все падаем, то что мы едим вот это вот грязь. И3. – Я

могу попросить, чтобы с моего дома убирали, а еще на домах будут сосульки

нуу.. Просто так к чиновнику не придешь и не дашь ему взятку.

И2. – Ну я бы на этом фоне сказала бы что при всем притом есть и

определенные позитивы, и позитивы какие, то есть все таки вот появляются

какие – то отдельные участки где в той или иной форме вот уже просто не

дашь, ну вот институционально как-то создано, мы с Николаем Санычем, вот

Ира ходила и когда ты приходишь ты понимаешь, что вот например, в

Ленинградской области, я не хочу ни эту область хвалить, ничего, но вот я не

представляю себе, и вот по лицу видно вот это возьмет взятку, а вот этот не

возьмет. Вот все - таки большая часть людей, у них лица такие, что вот они

работают, работают, ради самой работы, а вот ни просто вот это ни фушх….

Вот не мыслимо даже к ним подойти. И1. – И искренне переживают… И2. –

Переживают, но это вот отдельные участки, вот как говорят точечно, отдельные

есть, и мне хочется верить, что вот эти какие-то меры будут потихонечку

разрастаться. Новое поколение, вы по моему более чем честные… И1. – И

потом, что понимать за взятку, вот бутылка коньяка с благодарностью за что-то

или 100000 рублей предположим. Или 5000 рублей тут.

М. – Ну тогда если вы участвовали в каких-то митингах, пикетах

получили ли что-то, ну допустим в эмоциональном плане, позитивно-

эмоциональном плане? Как-то если участвовали, разумеется? Или может, вот

у нас был случай, когда были выборы в Гос. Думу эммм, платили за твой голос.

500 рублей за то что ты голосовал за того или иного человека за которого

хотели, может такое было?

И1. – Здесь сложно сказать, вопрос, когда достигаешь цели эмоции позитивные,

характер на подъеме, все зависит от ситуации. Ситуативно. Как мне кажется.

Просто нашел, познакомился с хорошими людьми тоже позитивные эмоции

однако относительно твоего будущего взаимодействия, ну вот все зависит от

ситуации.

М. – Тогда может материально, были ли у вас случаи, что вам платили за

принятие участия в определенных мероприятиях?

И1. – Нет, ни разу, даже вы сейчас вот не заплатит за вот.

И2. – Ну вот я стараюсь участвовать во всех мероприятиях и какая моя, во –

первых почему я участвую и какие мои оценки. Первое, если вы хотите

встретить интеллигентных ответственных молодых людей ходите, потому что,

во-первых, вот я эммм, вот даже первый раз, когда я пришла, причем

совершенно случайно, я бежала на дачу, смотрю какой-то митинг, и думаю вот

заскочу ка я туда. Кинула сумки, захожу, вот как раз я, витебский вокзал, а там

как раз площадь и я в толпу влезла и слышу, разговаривают оркестранты. И я

встала, они между собой и мне было так интересно их слушать, потому что, они

вот ты вот, вот это вот играл, а ты это. Сам факт вот этого. Я перешла так

врачи. И сам факт того, что интеллигенция вышла, ну меня еще доконала вот

когда я уже убегала. Встретила своих одноклассников. Которых я не встречала

с тех пор, и теперь я хочу всегда на все. Потому что вот это вот, место сборища

питерской интеллигенции. И если интеллигенция там участвует, я разумеется

не претендуя на то что я, вот мне просто приятно с этими людьми идти по пути.

Это первое, вот второе, меня радует что вот, разрешается кричать все.

Диапазон, он, правда, рифмованный, не всегда приличный, но как-то мне

приятно, что людей не сажают за это. Кричат, ну наверно вы мимо проходили,

слышали, то есть ну вот лозунги и мат и все. Ну, вот по большей части и не

сажали. И третий вариант, что иногда вот эти вот коричневые, я из безумно

боюсь, вот даже. Боишься двух вещей, военных потому что это конечно тут же

сразу масса машин откуда вот эти вот которые снег убирают, вот они потом к

площади их все сгонят и ты потом вот так смотришь. И вот иногда приходя

коричневые ребята, которые вот тоже не понятно какие они. И всегда

опасаешься, хотя бы потому что ты видишь, что демократия она тоже разная, с

разными крыльями. М. – И3 участвовала в митинга, подписывала, может что-

нибудь? И3. – Нет ,не было такого. М. – А вот если бы тебе бы предложили

деньги за свой голос, подписать бы что-нибудь.

И3. – Нет, вообще нет. Я слишком принципиально, вот честность к самой себе

ни за какие деньги не купишь. Я иногда часто поступаю в ущерб себе, но вот

зато честная сама с собой, и вот такие ситуации совсем не в мою сторону. Это

как бы чисто личностное качество.

М. – А ты участвовала в митинга в Аргентине?

И4. – Да, И2. – У вас бывает, когда за голоса платят? И4. – Да бывает. Они

ходят туда где живут бедные люди, и дают им может еду, продукты, вещи или

тоже деньги и они должны голосовать за этого человека.