## РЕЦЕНЗИЯ НА ВКР

магистранта 2-го года обучения ООП по направлению “Социология”
(магистратура) факультета социологии

Санкт-Петербургского государственного университета

**Андреева С.А.**

на тему “Гражданская активность населения России как ресурс
государственного управления”

Выпускная квалификационная работа С.А. Андреева посвящена чрезвычайно важной теме – гражданской активности населения как ресурсу государственного управления. Происходящие перемены на глобальном и региональном уровнях делают эту тему заслуживающей специального анализа. Поэтому тема ВКР Андреева С.А. является актуальной.

Структура выпускной квалификационной работы, на мой взгляд, логически обоснована. Постановка исследовательской задачи, выдвижение гипотез, рассмотрение форм и факторов гражданской активности, выделение ее основных параметров представляются вполне аргументированными. Это свидетельствует, что С.А. Андреев обнаруживает понимание существенных теоретических вопросов социологического анализа гражданской активности населения.

Во второй главе на основе, посвященной методическим особенностям использования категории социального отчуждения в исследовании гражданской активности. Мне представляется важным, что С.А. Андреев в рамках своей темы в дополнение к изучению гражданской активности использует, по сути, мало известную в отечественной социологии методику анализа социального отчуждения. Это позволяет в теоретическом отношении представить и саму категорию гражданской активности как более многомерное явление. А в методическом отношении – привести в методику исследования гражданской активности важные показатели, свидетельствующие о зрелости гражданского общества.

В третьей главе представлены методология, программа, методы и результаты эмпирических исследований автора. Эта глава ВКР, на мой взгляд, является особо интересной. В ней исследовательская картина гражданской активности населения как ресурса государственного управления находит свою дальнейшую конкретизацию. Все это, безусловно, позволяет представить проблематику выпускной квалификационной работы достаточно содержательной и вызывает одобрение.

Выпускной квалификационной работе присущи и отдельные недостатки. Так, например, во-первых, имеются отдельные опечатки и стилистические погрешности (С. 5, 9, 65 и т.д.). Во-вторых, имеется определенное терминологическое расхождение: в названии темы используется термин “государственное управление”, а в оглавлении и тексте “социальное управление”. В связи с этим возникает вопрос: отождествляет ли магистрант эти понятия? В-третьих, за множеством рассматриваемых подходов к пониманию гражданского общества слегка “расплывается” вопрос о критериальном значении гражданской активности.

Однако по содержанию ВКР у меня серьезных замечаний нет. Более того, сложилось самое наилучшее впечатление от представленной работы.

Полагаю, выпускная квалификационная работа С.А. Андреева выполнена на достаточно высоком уровне. В ней присутствуют основные определения, дается их развернутая характеристика, используется необходимая и хорошо подобранная литература. Выводы и обобщения ВКР содержательны. Работа включает в себя введение, три главы, заключение, список литературы и три приложения.

Общий вывод: выпускная квалификационная работа С.А. Андреева написана самостоятельно, имеет законченный вид, соответствует направлению магистерской подготовки и требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично» при условии соответствующей защиты.

Рецензент

к.полит.н., доцент кафедры
социологии и политологии
Санкт-Петербургского государственного
Электротехнического университета «ЛЭТИ»
Им. В.И. Ульянова (Ленина)

Е.А. Пашковский